⁵⁰¹ WA 5, 126, 25-26: *Verba mea auribus percipe domine, intellige clamorem meum. Intende voci orationis meae, rex meus et deus meus, quoniam ad te orabo.*

anklager dernæst de ufromme for hovmod. Mens de ufromme fremstår som retfærdige og hellige: som raske uden brug for en guddommelig læge, fremstår salmisten som repræsentant for de fromme som det modsatte: en fattig fuld af synd, som fortvivler om alt sit eget og derfor beder om Guds barmhjertighed og nåde, hvorved han bliver retfærdig.⁵⁰² Overfor hovmodet sættes således ydmygheden.

5. 6. 4. Luthers brug af dødssynderne i udlægningen af salme 5 vers 10.

En gennemgående kritik af samtidens gejstlighed i den anden salmeforelæsning går på, at gejstligheden er grisk. Det er dødssynden griskhed (*avaritia*), som tages i anvendelse. Det sker f. eks. i udlægningen af salme 5 vers 10. Verset lyder, oversat fra sin latinske sprogdragt: Deres svælg er en åben grav.⁵⁰³ Hvad menes der med svælg? Luther er ikke i tvivl: der tænkes på en umættelig grådighed. Skriften har tildelt griskheden til ufromhedens lærere: de æder folket op.⁵⁰⁴ Hvem er så disse ufromhedens lærere, som er skyldige i dødssynden griskhed? Luther peger på gejstligheden i samtiden: kirkens ledere og dem, der er sat til at belære folkene. Paver, præster og munke karakteriseres af en utrolig griskhed, forslugenhed, pomp og pragt. Der synges rundt omkring om denne sørgelige tilstand blandt de gejstlige, som ånder efter at rage til sig. At tale sådant om kirkens ledelse falder ikke i ledelsens smag, som kalder Luther for en oprører, der lærer ting, som er forargelige at høre på. Men kirkens ledelse opfører sig overfor Luther, ligesom synagogens ledere opførte sig overfor profeterne, da de anklagede dem for griskhed.⁵⁰⁵ Luther præsenterer imidlertid også et ideal for, hvorledes

⁵⁰² WA 5, 125, 33 – 127, 16: Et hic meo sensu primus cogor periclitari. Dixi enim hunc psalmum maxime pugnare adversus Iusticiarios et Theologos impios, quorum officium omnium unum, superbiam cordis alere, sicut et B. Virgo describit ‘dispersit superbos mente cordis sui’. Omnes enim impietatis doctrinae de superbiae radice veniunt, ita ut et haeresim matrem appellet S. Augustinus in multis locis superbiam, siquidem sola humilitas recte docetur, ut Prover. xi. ‘ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia. Ubi autem humilitas, ibi et sapientia’. Impossibile est enim, ut superbus non sit contumeliosus, omnes vituperet et iudicet, ut in phariseo Euangelico contra publicanum humilem peccatorem et Simone leproso contra mulierem peccatricem monstratum est. Quare propheta in sui temporis hypocritas intentus, qui iustitia operum miro modo inflati magna iuxta peccata invidiae, superbiae, avaritiae et similia nihil ducebant nec gratiam dei sibi necessariam credebant, secure in via sua ambulantes, sine timore dei, sicut semper faciunt, fecerunt, facient omnes, qui sunt huiusmodi: Incipit psalmum ab oratione humiliter dei gratiam querens, ipso facto primum eorum arguens superbiam. Ac si dicat: impii isti saturi sunt, sancti sunt, iusti sunt, sani sunt, medico non egent nec gratiam tuam, qua iusti fiant, quaerunt. Ego autem pauperculus plenus omni peccato, qui de me meisque operibus et viribus despero, nihil habeo, quod agam, nisi quod orem et implorem misericordiam tuam.

⁵⁰³ WA 5, 148, 17: Sepulchrum patens est guttur eorum.

⁵⁰⁴ WA 5, 148, 18-22: Non est dubium, quin his verbis mira auxesi positus voracitatem inexplebilem significet, non contentus, quod guttur eorum sepulchro compararit, quod per se omnes devorat, sed patenti et ad devorandum insatiabiliter parato. Tribuit autem his impietatis Magistris scriptura sancta prae caeteris avaritiam et devorationem populi.

⁵⁰⁵ WA 5, 148, 38 – 149, 9: Haec, si consyderes rectores Ecclesiasticos hodie et eos, qui docere videntur populos, non indigebis glosa. Quid enim attinet Romanorum et omnium pontificum sacerdotum, religiosorum avaritiam incredibilem, Ingluviem, pompam et luxum plusquam mundanum recensere, cum sua ipsorum impudentia sese fabulam vulgi et exemplum quottidie his rebus faciant? ubi enim non avaritia cleri vulgo cantata? Atque haec

forkynderen af Guds ord skal være: han skal være fattig. Fattigdomsidealet præsenteres under henvisning til Johannes Døberen, røsten som råber i ufromhedens ørken. Fattigdommen skal tjene til, at forkynderen frit kan forkynde den skarpe sandhed, det frygtelige ord om korset. Indvendingen, at fattigdom vil medføre kirkens, klostervæsenets og pavestatens ruin, og at rigdom af hensyn til deres overlevelse og opretholdelse er nødvendig, afvises blankt. Hensynet til og besiddelsen af rigdom skaber griskhed og får forkynderne til at lefle for folk af frygt for at miste den materielle velstand.⁵⁰⁶ Overfor dødssynden griskhed sættes således fattigdom.

5. 6. 5. Luthers brug af dødssynderne i udlægningen af salme 14 vers 4.

Anklagen af kurien for dødssynden griskhed (*avaritia*) synes almindeligt udbredt i hele forelæsningsen. Luther kalder salme 14 vers 4 for *locus avaritiae* og langer i verset ud efter den kuriale griskhed. Verset lyder, oversat fra sin latinske sprogdragt: Mon ikke alle, der udøver uret, ved det, de som æder op mit folk ligesom brød? De har ikke påkaldt Herren.⁵⁰⁷ Det er i forbindelse med udtrykket: de æder op mit folk ligesom brød, at ordene om griskhed falder. Luther kalder de ædende for tyranner. Verset behandler de stores umættelige griskhed og forslugenhed. Det er i første omgang den romerske kurie og biskopperne, som anklages af den wittenbergske salmefortolker, som også applicerer Amos 2, 6f og Mika 3, 1ff på gejstlighedens ledelse.⁵⁰⁸ På hvilken måde sker den udplyndring af folkene, som ledelsen anklages for? Luther stiller sig i traditionen fra de tyske rigsdages *gravamina* og peger på

omnia eo titulo, quod populo dei praesint. Nonne recte sepulchrum patens guttur eorum dixerit? qui omnibus omnia rapientes nec sic expleti, sicut hodie ita et cras et multo amplius devorare anhelant. Offendunt, cum haec dicuntur, et seditiosa et aurium piarum offensiva verba haec sunt. Verum offendebant etiam et seditiosa erant, quando prophetae ea dicebant optimatibus Synagogae, ita ut tanquam haeretici et rebelles maioribus cum ignominia occiderentur.

⁵⁰⁶ WA 5, 151, 15-32: *Has leves, blandas, sed dolosas (ut nostra habet translatio) linguas, omni veneno aspidum nocentiores et pestilentiores, hoc verbo percutit. Siquidem veritas aspera est, verbum crucis horridius, quam sit Iohannis Baptistae Camelus, non enim mollibus vestitur vox clamantis in deserto impietatis. Ideo necesse est, verbi dei nuncium aut pauperem esse aut non diu divitem manere. Atque hinc nata est una hodie omnium excusatio, qua se excusant, quod non docent et dicunt veritatem, nempe quod hinc sit secutura ruina Ecclesiae, Monasterii et patrimoniorum Christi et non parum gutturi et ventri detrahendum. Quare ut guttur maneat et sit eo patentius sepulchrum, levificanda est lingua, blandiendum est vulgo, connivendum vitiis, tum si sunt maiores, etiam vitia pro virtutibus iactanda. Quicquid dixerint, fecerint, non fecerint, ut divina oracula habenda, contraria vero omnia haeretica et impia arguenda, perseguenda. Tunc enim tutum erit guttur, satis securus venter, tum non excommunicaberis, nec praebenda privaberis, quin si amplius linguam levificaris et blandius adulatus fueris, dilata guttur tuum, erit patentius sepulchrum, et venter tuus distendetur, obrueris beneficiis et donis, ornaberis laudibus. Aurei erunt tui sermones, digni cedro tui libelli, et quicquid calcaveris, rosa fiet.*

⁵⁰⁷ WA 5, 419, 22-24: *Nonne cognoscent omnes, qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam, sicut escam panis? Dominum non invocaverunt.*

⁵⁰⁸ WA 5, 420, 18-24: *'Qui devorant plebem meam sicut escam panis'. Voratores populi, tyrannos cilicet, hoc verbo arguit. 'Devorant' ait Augustinus 'populum, qui sua commoda ex illo capiunt, non referentes ministerium suum ad gloriam dei et eorum, quibus praesunt, salutem'. Taxat igitur inexplebilem avaritiam et rapacitatem magnatum, qui dolis ac vi omnique arte populum exhauriunt, sicut hodie cernimus in Romanae Curiae et Episcoporum monstros potius quam exemplis.*

salget af pallier, annater, aflad, privilegier osv. og hævder, at kun en tredjedel af befolkningen yder i skikkelse af arbejde, mens de resterende to tredjedele nøjes med at nyde. Der er flere, der fortærer, end der er, der arbejder. Det er et under, at der under sådanne tilstande kan produceres nok til, at mennesker kan overleve. Luther placerer ansvaret i kirken og mere præcist i Rom: det romerske tyranni bærer nemlig ansvaret for med sine love, at der overalt er et stort tal af fortærende lediggængere; kirken er blevet en handelsplads, hvor griskhed sætter dagsordenen. Hvor der arbejdes hos tyrkere og jødere, der fortæres der hos kristne.⁵⁰⁹

Hvorfor handler gejstlighedens ledelse således? Luther svarer: de søger ikke det, som er Guds; de søger derimod det, som er deres eget. Og folket bliver ligesom deres præster: når Guds ord falder bort, søger alle det, som er deres eget. Konsekvensen er, at griskheden finder indpas i folket.⁵¹⁰ Sådan opfatter gejstligheden naturligvis ikke sig selv: den er overbevist om sin egen fortræffelighed.⁵¹¹ Hvor Guds ord og troen, som er den sande gudsyndyrkelse, går ud, der går griskheden, som er afgudsyndyrkelse, imidlertid ind. Troen og griskheden kan ikke eksistere side om side.⁵¹² Den manglende tillid til Gud er griskhedens rod. Det fremgår af versets anden del. De påkalder nemlig ikke Gud. Luther skriver, at versdelen angiver grunden og roden til griskheden: den manglende tillid eller den afskyelige vantro. Troen påkalder Gud vedvarende i en hvilket som helst livsnødvendighed og afhænger af Guds godhed alene. Den

⁵⁰⁹ WA 5, 420, 33 – 421, 9: Quibus artibus hoc illi egerint in populo Israel, tacemus. In Ecclesia certe idem agitur palliis Episcoporum, annatis, indulgentiis, indultis, privilegiis, exemptionibus, sacerdotiorum impudentissimis nundinis, ut taceam, quid reditionibus, reemptionibus, mendicitatibus devoretur, quae omnia si quis exigat ad supputationem una cum tributis, quae magistratibus prophanis dantur, inveniet primo, nec terciam partem populi pro victu et substantia laborare, reliquos omnes partis frui, deinde, unum eundemque populum plus sexagesies singulis annis exactionem pati. Ita longe plures sunt comestores et voratores quam operatores, ut mihi omnium sit miraculorum maximum, homines uno anno ali posse ex iis, quae proveniunt, immo credo, proventus omnes invisibili miraculo assidue augeri non aliter, quam panes Christus multiplicavit in Euangelio. Atque hanc gratiam referre debemus acceptam Romanae tyrannidi, quae suis legibus aliud non fecit, quam ut ociosorum devorantiumque hominum ubique superaret numerus sub specie religionis et nomine Ecclesiae, Essetque unum in Ecclesia negocium avaritia, rapacitas, exactio, sicut est dies haec. Quid ergo miramur, Turcas aut Iudaeos opulentos esse? Laboratur enim apud eos, apud nos voratur.

⁵¹⁰ WA 5, 421, 10-19: Diximus autem et supra ps. v., Eos, qui veritatem sincere non docent, sed suis traditionibus animas illaqueant, in scripturis appellari ‘canes insaturabiles’, ‘avaros’, ‘guttur patens’, ‘devoratores domorum’, ‘animalia ventris’, ‘quorum deus venter est’. Ubi enim non pascunt mentem, reliquum est, ut solum pascant ventrem, ubi non quaerunt quae dei sunt, quaerant quae sua sunt, et ubi non sapiunt quae sursum sunt, sapiant quae super terram sunt. Ubi autem pastores tales sunt nec sincere quae dei sunt docent, necesse est defectu verbi dei talis sit populus, qualis est sacerdos, sicut Isaias solet dicere, et omnes quaerant quae sua sunt, ut Paulus dicit, donec in populo aliud non sit quam mutua rapina, avaritia, dolus, vis, iniuria, et ut hic dicitur, devoratio populi dei...